Liber

ut id agat tanta celebritate ducunt uxores: et
enim agit unum filium nascantur: nec ipsi filii si quod inde
iam nati sunt testes fieri permittuntur. Sic enim hoc
recte factum ad sui noticiam lucem appetit aiorum: ut tu
refugiat oculorum. Talius hoc: nisi qui sic gerit quod de-
ceat ex natura: ut etiam quod pudeat comitetur
ex pena.

Capitulum XIX

b Incestus et illi phisi qui veritatem propius ac
cesserunt: ira atque libidinem vitiosas ani-
mum ptes esse possunt: eo quod turbide atque inor-
dinate mouerent ad ea etiam que sapientia perpetra-
ri veritatem ac probocare opere habere moderatrice mente
atque ratione. Quaque animi tertiam velut in arce quod
dam ad istas regendas prohibetur collocata: ut illa
impante istis seruentibus possit in homine iusticia
ex opere animi per se seruari. Heus igitur ptes quae et in
hoc sapiente ac tranquile farent esse vitiosas: ut
eas ab his rebus ad quas iniuste mouent: mens
cooperando et cohibendo refrenet ac reuocet: atque
ad ea permittat que sapientia legem processa sunt: sic ira
ad exercendam iustam coertione: sicut libidinem ad
propagandam plures officia: hec inquit ptes in paradi-
so ante peccatum vitiosae non erant. Non enim contra rectam vo-
luntatem ad aliqd mouebantur: unde necesse est eas
rationis tantum frenis regentibus abstinere. Namque
nunc ira mouent et ab eis quod tranter et iuste et pie
viuntur: alias facilius: alias difficultius enim cohibendo
et refrenando modificantur: non est utique sanitas ex
natura: sed a quoque ex culpa. Quia autem ire opera ali-
quaque affectionis in quibusque dicitur atque factis si
sic abscondit verecundia ut opera libidinis quod sunt
genitalia membris: quod cause est: nisi quod in ceteris
membris corporis non ipse affectus: sed cum eis processerit
voluntas mouet: qui velut ex proprio dono: nam
quisque verbum emittit iratus vel etiam quemque percu-
tit: non posset hoc facere nisi lingua et manus iu-
bente quodammodo voluntate mouerentur: que mem-
bra etiam cum ira nulla est mouent eadem voluntate.
At vero genitales corporis ptes ita libido suo iuri
quodammodo mancipavit: ut moueretur valeat:
si ipsa defuerit et nisi ipsa vel velut ex parte excitata sur-
reverit. Hoc est quod pudet: hoc est quod intuentius
oculos erubescendo deuitat: magisque fertur homo spe-
ctantem multitudinem quam iniuste irascitur homines: quod vel
vulnus aspectum quam iniuste miscet uxori.

La. XX.

b Rursum pferentes contra humanam verecundi-
am: quod aliud quod caninam: hestem imundam
impudentemque suorum: ut scilicet quoniam iniustum est quod sit cum
uxori et parente non pudeat id agere: nec in vicinie
platea quodlibet pugnale concubitum deuitare: Elicit
tamen pudor naturalis opinionem ei erroris. Namque et
si phabent hoc aliqui gloriam abundum fecisse di-
ogenem: ita putant secta sua nobiliorum futuram

sunt hominum memoriam insignior eius impudentia
figere: postea tamen a cynicis fieri cessatum est:
plusque valuit pudor ut erubesceret homines hominibus
quam errorum homines canibus esse similes affectaretur
Tamen et illi vel illos quod hoc fecisse referunt potius
arbitrorum concubitu motu dedisse oculis hominum
nescientium quod sub pallio gererent. Propter humano pro-
miente prospectu potuisse illam pagi voluntatem. Ibi
enim phisi non erubescerent videri se velle concube-
re: ubi libido ipsa erubesceret surgere. Et nunc
videmus adhuc esse phos cynicos. Hi enim sunt qui
non solum amiciuntur pallio: veruetiam clavam ferunt
nemo tamen eorum audet hanc facere: quod si aliquis audirent
verum dicatur istib[us]: certe spuentium sa-
lius obruerentur. Pudet igitur huius libidinis humana
sine ylla dubitatio naturae et merito pudet.
In eis quippe inobedientia quam genitalia corporis mem-
bra solis suis motibus subdidit et potestate voluntatis
eripuit: satis ostendit quod sit homines illi proxime in-
obedientie retributum: quod in ea parte maxime optutus
est apparere qua generatur ipsa natura: quod illo proximo
et magno in deterius est mutata pars: a cuius ne-
xu nullus eruitur: nisi id quod cum oculis in uno centrum
coegerit primitus perpetratum est: et dei iusticia vindica-
tur: deinde in singulis expietur.

La. XXI

Bsit itaque ut credamus illos pugiles in
paradiso constitutos per hanc libidinem de quod
erubescendo eadem membra tenerunt. Im-
pleturos suisse: quod in sua beatitudine deus dixit
Crescite et multiplicamini: et implete terram. Post peccatum eterna-
mentum quippe orta est hec libido: post peccatum eterna-
mentum non impudens amissa praecepit cui corpus ex opere
seruiebat: sensit: attedit: erubuit: operuit. Illa
vero beatitudine nuptiarum ut pugiles crescerent et
multiplicarentur et implerent terram: quis et in de-
linquentibus miserit. tamen antequam delinquerent da-
ta est ut cognoscerent pcreationem filiorum ad glo-
riam non ad penam patinere peccati. Sed nunc
homines prefecto illi qui fuit in paradi-
so felicitatis ignorari nisi per hoc quod exprimitur. I. p. libidine de quod
videmus ipsam etiam honestatem erubescere nuptiarum: non potuisse gigni filios opinantur: alii scriptu-
ras diuinam: voblegit post peccatum puduisse nuditas
et pudenda esse pecta. prorsus non accipi-
tesset infidelis irridentes: alii vero quibus eas ac-
cipiant et honorentur: illud tamen quod dictum est Crescite ubi. 5.
et multiplicamini: non enim carnaliter secunditate
volunt intelligi: quod et finis aiaz legis tale aliquid
dictum. Multiplicabis in asia mea virtutem. ut
id quod in genesis sequitur. Et implete terram et domi-
num eius: terram intelligant carnem quam pse-
nitia sua implet anima ei quod maxime donat cum in
virtute multiplicatur. Carnalis autem fetus sine libi-
dine que post peccatum exorta: inspecta. co-

fusa. velata est. nec tunc nasci potuisse: sicut ne
q; nunc possunt: nec in padiso futuros fuisse. s;
foris sicut et factum est. Nam posteaq; inde dimis-
si sunt ad gignendos filios coierunt: eosq; ge-
nuerunt. **Capitulum. XXII.**

n **O**sauit nullo modo dubitamus fm be-
nedictione dei crescere et multiplicare
et implere terram donum esse nuptiarum quas de-
us pcam hois ab initio constituit. creando masculu-
lum et feminam: qui sex evidens utiq; in carne est.
Huic quippe opere dei etiam benedictio ipsa subiun-
cta est: Nam cum scriptura dixisset: **M**asculum et
feminam fecit eos: et in uno subdidit: et bsdixit eis
Gen. 1. de dicens. Crescite et multiplicamini et implete
terram: et dominum eius regnem. Que oia q; no in
conuenienter possint etiam ad intellectum spiritalē
referri: masculum tu et feminam no sicut simile ali-
quid etiam in hore uno intelligi potest: q; videlicet
in eo aliud est qd regit: aliud qd regit: sed sicut
evidentissime apparet in diversi sex corporib; ma-
sculū et feminā ita creatos: ut plez generando
crescerent et multiplicarent et implerent terram.
Sui si tam euidenti magne absurditanis est re-
luctari. Neq; enim d spū qui impat et carne q ob-
tempat: aut de aio rōnali q regit: et irronali cu-
piditate q regit: aut de virtute premplativa q
excellit: et de actiua que subdit: aut d intellectu
mentis et sensu corporis: sed apte de vinculo pīu
gali quo inuicē sibi vterq; sex obstringit dñs i
terrogat: vtrū liceret quacūq; causa dimittere
vrox: qm ppter duriciā cordis israelitarum moy-
ses dari libellū repudiū pmisit: rūdit atq; ait: no
legistis: q; q fecit homem ab initio masculum et fe-
minā fecit eos et dixit. Prop̄ hoc dimittet ho-
mo pcam et matrē et adhēredit vrox sue: et erunt
duo in carne una. Itaq; iā non sunt duō s; una
caro. Qd g deus p̄iunctis hō non sepet. Certus
est igit masculum et feminam ita p̄mitos institutos
ut nunchoies duos diuersi sexus videm⁹ et no-
uimus. Unū autē dicit: vel ppter p̄iunctōz v̄l p
pter originē femine: q; de masculi latere creatu-
ta est. Nam et ap̄ls phoc p̄mū q; deo instituente p̄ces
sit exemplū: singulos quosq; admonet ut viri
vrox suas diligant. **C**a. XXIII.

q **V**isq; autē dicit si fuisse coituros nec
ghaturos nisi peccassent: qd dicit nisi
pp̄t nūerositatē sanctorū necessariū hois fuisse
pcam: Si enim no peccādo soli remaneret: q; sic
putat nisi peccassent generate non possent: p-
fecto ut non soli duo iusti hois possent esse: sed
multi: necessariū pcam fuit. Qd si credere absur-
dū est illud poti⁹ est credendū q; sc̄oꝝ nume-
rus quant⁹ cōplende illi sufficiit b̄tissime ciuita-
ti: tant⁹ existeret et si nemo peccasset qnt⁹ nunc

p̄deī grām de multitudine colligit p̄ctōꝝ quo-
usq; filii huius sc̄i generat et generant. Et ido-
ille nuptie digne felicitate padisi si pcam nū fuisse
set: et diligendā plē gigneret: et pudendā libidi-
nē non haberet. Sed quō id fieri posset: nūc no
est quo demōstret exemplo. Nec ideo tu incre-
dibile debet videri etiā illud vnu sine ista libidi-
ne volūtati potuisse seruire: cui tot mēbra nūc
seruiunt. At vero man⁹ et pedes mouem⁹ cum
volum⁹ ad ea q; his mēbris agenda sunt sine vlo-
lo reuisu tanta facilitate quā a etiā nob̄ etiā alijs
videim⁹ maxie i artificib;: quorūq; opm corpora-
liū: vbi ad exercendā infirmiorē tardiorēq; na-
turā agilior accessit industria: et nō credim⁹ ad
opus generatois filioꝝ si libido nō fuisset: que
peccato inobedietie retributa est: obedienti ho-
minib; ad volūtatis nutū sūl v̄t cetera potuisse
illa membra seruire. **Tulli⁹ I 11**
b;ro de re
pub.

vt filii dixit impari corporis mēbris ppter obcdi-
endi facilitatē: virtuosas vno animi ptes vt fuos
aspire impio coerceri. Et utiq; ordie natura-
li anim⁹ anteponit corpori: et tū ipse anim⁹ impat
corpi faciliter q; sibi. Clerūtū hec libido de q; nūc
discerim⁹ eo magis erubescēda existit: q; anim⁹
in ea nec sibi efficaciter impat vt oīno non libe-
at: nec oīmō corpori vt pudēda membra volūtas
potiusq; libido cōmoueat. Qd si ita esset: pudē-
da nō essent. Nunc vno pudet anim⁹ resisti sibi a
corpe: qd ei natura inferiore subiectū est. In
alīs q; p̄e affectiōib; cū sibi resistit tō minus pu-
der: q; cum a seipso vincit: p̄e se vincit: et si inor-
dinatē atq; virtose: q; ex his p̄tib; q; rōni subiici-
dūt: tū a p̄tib; suis ac p̄ hoc vt dictū est a seipso
vincit. Nam cum ordinatē se anim⁹ vincit vt irrō-
nales mor⁹ eius mēti rōni subdant: si tū et illa
deo subdita est laudis atq; virtutis est. Minus
tamen pudet cum sibi anim⁹ ex virtosis suis p̄tis
bus non obtempat: q; cum ei corpus qd alterū
ab illo atq; infra illū est: et cui⁹ sine illo vlla na-
tura non viuit: volēti iubentiq; nō cedit. Qd cū
alia mēbra retinent volūtatis impio: sine qbus
illa q; p̄tra voluntatē libidine p̄citant id qd ap-
petitū implere non p̄nt: pudicicia custodit: non
amissa: s; non pmissa delectatōe p̄cti. Hūc reni-
sun: hāc repugnatiā: hāc volūtatis et libidis ri-
xam. vel certe ad volūtati sufficiētā libidis in-
dulgētā: pculdubio nūc culpabilis inobedietia
plecteret: in padiso nuptie nō haberet: s; volū-
tati nēbra illa vt cetera cūcta seruirēt. Ita gen-
tale arū vas in hō op⁹ creatū seminaret: vt nūc
terrā man⁹: et qd mō de hac re nobis volētibus
diligēt⁹ disputare verecūdia resistit: et cōpellit